
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LAVORI DI COMPLETAMENTO CASA ANZIANI. AFFIDAMENTO 
SERVIZI TECNICI.

Settore V

 Fontana Alessandro

 843 

19/07/2016

C O P I A



Il RESPONSABILE DEL V SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 23.10.2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al V Settore; 

PRESO ATTO che con determinazione a contrattare del Responsabile del V Settore, n. 678 del 16.06.2016, 
si è stabilito di provvedere alla progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di 
“Completamento casa anziani”; 

PRESO ATTO che l’importo preventivato dall’ufficio per il servizio di cui sopra è pari a €. 16.665,60 oltre 
oneri previdenziali e I.V.A. al 22%; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO in particolare l’articolo 36 comma 2 lettera “a” del sopracitato D.lgs. 50/2016 che recita: “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 
lavori in amministrazione diretta.”; 

RITENUTO di procedere alla scelta del contraente ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera “a” del 
sopracitato D.lgs. 50/2016, previa, al fine di valutare la congruità del prezzo, acquisizione di più preventivi di 
spesa da parte di professionisti in possesso dei requisiti di Legge; 

VISTA la nota prot. n. 11956 del 05.07.2016 con la quale si è proceduto a richiedere apposito preventivo di 
spesa ai seguenti tecnici: 

• Arch. Martina Battaglioli  con studio in Decimomannu; 
• Ing. Vanessa Marelli con studio in Monastir; 
• Arch.  Sara Secci  con studio in Decimomannu; 
• Ing. Carla Cabras  con studio in Decimomannu; 

 
VISTI i seguenti preventivi, pervenuti entro il termine stabilito nella nota di richiesta: 

• Arch. Martina Battaglioli  €.   6.446,088; 
• Ing. Vanessa Marelli €. 12.499,20; 
• Arch.  Sara Secci  €. 11.665,92; 

 
RILEVATO che il preventivo presentato dall’arch. Battaglioli non comprendeva i servizi tecnici relativi al 
coordinamento della sicurezza, e che lo sconto è stato applicato all’importo preventivato dall’ufficio tecnico 
comprendente anche gli onorari relativi a tali servizi; 

VISTA: 
• la nota prot. n. 12532 del 12 c.m. con la quale si è provveduto a richiedere di confermare il 

preventivo di €. 4.956,89 derivante dall’applicazione dello sconto del 61,321% all’importo 
preventivato dall’ufficio tecnico al netto degli onorari relativi al coordinamento della sicurezza; 

• la nota prot. n. 12602 del 13 c.m. con la quale l’Arch. Battaglioli conferma l’importo risultante 
dall’applicazione dello sconto del 61,321%; 

 
ACCERTATO che, quantunque non comprensivo dei servizi tecnici relativi al coordinamento della sicurezza, 
il preventivo più vantaggioso e stato presentato dall’ Arch. Martina Battaglioli; 

ACCERTATO che i fondi necessari alla copertura finanziaria dei servizi tecnici di cui trattasi sono disponibili 
al capitolo 30371/502/2016; 

CONSIDERATO che in relazione all’affidamento di cui in oggetto è stato generato il seguente codice CIG 
Z3C1A44C25, che dovrà essere riportato nei mandati di pagamento; 

RITENUTO dover procedere in merito; 

VISTI: 
• il D.Lgs. 50/2016; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 20.05.2016 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2016-2018 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011) 



• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2016 relativa all’assegnazione provvisoria 
delle risorse finanziarie ai responsabili del Settore per l’anno 2016; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 9.06.2016 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e del Piano delle Performance 2016/2018; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
ACQUISITI preventivamente i pareri:  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del V Settore ing. Alessandro L. Fontana giusto decreto sindacale n.09/2014 esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 913/2016 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del III Settore dott. Mauro Dessì giusto decreto sindacale n.09/2014 esprime parere 
favorevole sulla proposta di determinazione n. 913/2016 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
dott. Mauro Dessì 

 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera “a” del sopracitato D.lgs. 50/2016, i seguenti servizi: 
• Progettazione di fattibilità tecnica ed economica; 
• Progettazione definitiva ed esecutiva; 
• Direzione lavori; 
• Misura e contabilità; 
• Certificazione regolare esecuzione; 
relativi ai lavori di: “Completamento casa anziani” all’ arch. Martina Battaglioli con studio in Cagliari, per 
l’importo di €. 4.956,89 oltre oneri contributivi e I.V.A. al 22%; 

 
Di impegnare la somma di €. 6.289,30 comprensiva di oneri previdenziali e I.V.A. al 22% al Cap. 
30371/502/2016; 

Di dare atto che ai fini della tracciabilità del pagamento il seguente codice dovrà essere indicata nel mandato 
di pagamento: CIG= Z3C1A44C25; 

Di dare atto che, qualora necessario, si provvederà con successivo atto ad affidare i servizi tecnici relativi al 
coordinamento per la sicurezza; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'albo pretorio e sul sito web “amministrazione 
trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 



C O P I A

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LAVORI DI COMPLETAMENTO CASA ANZIANI. AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

 30371 1 2016  6.289,30  843 LAVORI DI COMPLETAMENTO CASA ANZIANI. 
AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi dell' art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 )

Decimomannu, 19/07/2016 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 20/07/2016 al 04/08/2016 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 843 del 19/07/2016


